
 
 
            
 

                                                                                                                       
Fundación Universitaria San Mateo Nit. 800040295-9 Personería jurídica No. 14135 octubre 16/1987 

Transversal 17 N° 25-25 Bogotá D.C., Colombia. Tel: (1) 3309999 – www.sanmateo.edu.co 

VIGILADA MINEDUCACIÓN 

RESOLUCIÓN RECTORAL 

No. 1 de 2026 

24 de febrero de 2026 

 

“POR LA CUAL SE ESTABLECEN LAS SALIDAS DE CAMPO Y/O PEDAGÓGICAS DE LOS 

PROGRAMAS DE LAS FACULTADES DE INGENIERÍAS Y AFINES Y CIENCIAS SOCIALES 

ADMINISTRATIVAS Y AFINES PARA EL PERIODO ACADÉMICO 2026-1 DE LA FUNDACIÓN 

UNIVERSITARIA SAN MATEO- SAN MATEO EDUCACIÓN SUPERIOR” 

 

El Rector de la Fundación Universitaria San Mateo, en uso de sus atribuciones legales y 

estatutarias, y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, es propósito de la Fundación Universitaria San Mateo- San Mateo Educación Superior- 

a saber, asumir la educación superior como un proceso permanente de desarrollo de las 

potencialidades del ser humano de forma integral y como un medio de creación, 

renovación, apropiación y transformación del conocimiento al servicio del desarrollo 

económico, social, científico y cultural del país. 

 

Que, las salidas de campo entendidas como estrategias pedagógicas didácticas, que 

hacen parte del proceso formativo y están orientadas a que los estudiantes alcancen los 

resultados de aprendizaje previstos para cada programa académico, se tienen por prácticas 

convenientes, pues permiten participar de ambientes de aprendizaje en una dimensión física 

diferente a las aulas o laboratorios usuales y diversifican las condiciones de aprendizaje, 

enseñanza y/o enseñanza aprendizaje estimulando la reflexión, la interacción estudiante – 

estudiante, estudiante profesor y la autoevaluación, desde esta Rectoría se considera 

pertinente establecer un programa de salidas de campo y/o pedagógicas, para dicho fin. 

 

Que, teniendo en cuenta que las salidas de campo y/o pedagógicas requieren de un alto 

componente de responsabilidad se hace preciso que la comunidad académica en general 

conozca de forma oficial cuales son las salidas de campo previstas para el presente periodo 

académico, por encontrarse previamente autorizadas por las autoridades académicas 

Institucionales, sin perjuicio de que en todo caso sea necesario dar cumplimiento a todos los 

procesos y protocolos previstos en los Reglamentos respectivos para dichas actividades. 

 

Que, previo estudio de viabilidad y pertinencia de las salidas de campo y/o pedagógicas 

propuestas para el periodo académico 2026-1 de los diferentes programas académicos, por 

parte de los directores y en coordinación con los respectivos decanos, se ponen a 

consideración del Señor Rector. 

 

Que, en uso de la calidad de primera autoridad académica de la Institución, asignada al 

Rector según lo establece el documento estatutario en su artículo 25 de la Fundación 

Universitaria San Mateo -San Mateo Educación Superior, en concordancia con lo previsto en 

el artículo 27 ibidem numerales 1, 2, 7 y 9 los cuales se refieren a tenor literal como sigue: 

 

(…)”  

Artículo 27. Funciones. El Rector ejercerá las siguientes funciones:  



 
 
            
 

                                                                                                                       
Fundación Universitaria San Mateo Nit. 800040295-9 Personería jurídica No. 14135 octubre 16/1987 

Transversal 17 N° 25-25 Bogotá D.C., Colombia. Tel: (1) 3309999 – www.sanmateo.edu.co 

VIGILADA MINEDUCACIÓN 

(…)  

1. Dirigir la política académica de la Institución conforme a la ley, los estatutos y 

reglamentarios, y las decisiones del Consejo Superior.  

2. Evaluar y controlar el funcionamiento general de la Institución e informar al Consejo 

Superior y Académico. (…)  

7.  Dirigir las labores académicas, de acuerdo con las normas legales, estatutarias y las            

que señale el Consejo Superior.  

9. Velar porque la formación que se imparta en la Institución se ajuste al espíritu y objetivos   

de ésta y a las exigencias legales.” 

 

en mérito de lo expuesto, 

 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Establecer de manera oficial las salidas de campo y/o pedagógicas que 

se llevarán a cabo durante el primer periodo académico del año 2026, para cada programa 

académico de la modalidad presencial, las cuales se especifican en documento adjunto 

que hace parte integral de la presente Resolución. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: La Fundación Universitaria San Mateo -San Mateo Educación Superior, 

no autorizará ninguna salida diferente a las previstas en la presente decisión, salvo Acto 

Administrativo que modifique o derogue la presente Resolución; en consecuencia, la 

Institución no se hace responsable por cualquiera otra salida que pudiese organizarse de 

forma extraoficial. 

 

ARTÍCULO TERCERO: Se insta a la comunidad académica, para que verifique y participe de 

las salidas de campo y/o pedagógicas autorizadas Institucionalmente. 

 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

RICHAR ALBERTO RANGEL MARTINEZ 

Rector 

 

Original firmado. 

 

 

Adjunto listado de salidas de campo y/o pedagógicas, por hacer parte integral de la 

presente decisión. 

 



ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO 

SEGURIDAD INDUSTRIAL 
Visita a Centro de entrenamiento 

COINPRE

Reconocimiento de equipos, herramientas, 

estructura de centro de entrenamiento. Se 

cuenta con convenio centro de 

entrenamiento Fontibón.

Juan Daniel Rivas

BIOLOGIA Visita museo de historia natural

Reconocimiento de ecosistemas, vida natural, 

interpretación de riesgos provenientes de 

ecosistemas simples y compuestos

Patarroyo

SISTEMAS DE PROTECCION Y 

PREVENCION

Visita a Centro de entrenamiento 

Col prevención

Salida académica centro de formación para 

trabajo en alturas y espacios confinados, 

realización de prácticas acceso y descenso

Astrid Meza

RIESGOS DE INCENDIOS Y 

EXPLOSIONES 
Visita estación de bomberos

Visita técnica a plata de bomberos para 

reconocimiento de medidas de prevención 

contra incendios.

Edwin García

AUDITORIA DE RIESGOS DE 

ACCIDENTES DE TRABAJO 

Visita a empresa (construcción, 

químicos) 
Realizar taller de auditoría de riesgos Ower Ramírez

TAREAS DE ALTO RIESGO Salida a centro de entrenamiento
Realización de práctica espacios confinados e 

Izaje de cargas
Ower Ramírez

ELECTIVA V PLANES DE 

EMERGENCIA
Salida académica a empresa Realizar investigación de accidente de trabajo Edwin García

ELECTIVA V PLANES DE 

EMERGENCIA

Salida Educativa Al Museo De La 

Unidad Nacional Para La Gestión 

Del Riesgo De Desastres (UNGRD)

La salida educativa consiste en una visita 

académica guiada al Museo del Saber en 

Gestión del Riesgo de Desastres de la UNGRD, 

dirigida a estudiantes del programa de 

Ingeniería en Seguridad y Salud en el Trabajo, 

noveno semestre, como actividad 

complementaria de la asignatura Planes de 

Emergencia.

Edwin García

SALIDA A EVENTOS

EDUTENIA, Expo estudiantes, museo 

del hombre, biblioteca nacional, 

congresos en otras universidades, 

seminarios en otras universidades

Actividades con participación de estudiantes 

en eventos específicos del programa, con el 

fin de hacer movilidad nacional e 

internacional en vista de acreditación de 

programa.

Profesores del programa Ing. 

SST

ASIGNATURAS ÁREA AMBIENTAL Salida académica ambiental
Salida académica ambiental, a Suesca 

(Paramo Guacheneque)
Ing. Industrial

 ECOSISTEMAS Ing. Ambiental

 ECOLOGÍA Y SANEAMIENTO Ing. SST

 GESTIÓN DEL MEDIO AMBIENTE

ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO 

PROCESOS INDUSTRIALES
Empresas de Producción y 

manufactura

Conocimientos generales de los procesos 

productivos en la industria de alimentos para el 

mejoramiento del contacto con el sector 

externo, conocimiento y manejo de 

operaciones productivas en alimentos y 

procesos de manufactura.

Enrique Castañeda

INGENIERIA ECONOMICA, PLAN 

DE NEGOCIOS, FUNDAMENTOS 

DE ECONOMIA Y FINANZAS}

CANAL RCN

Conocimientos generales de los procesos 

productivos en la industria de entretenimiento 

y servicios de información, para el 

mejoramiento del contacto con el sector 

externo, conocimiento.

Eduardo Ojeda 

PROCESOS INDUSTRIALES, 

PROCESOS DE PRODUCCION, 

METODOS Y TIEMPOS

"Visitas con Amor de Ramo".

Conocimientos generales de los procesos 

productivos en la industria de alimentos para el 

mejoramiento del contacto con el sector 

externo, conocimiento y manejo de 

operaciones productivas en alimentos y 

procesos de manufactura.

Rosa Lay León

FACULTAD DE INGENIERÍA Y AFINES RELACIÓN DE SALIDAS ACADÉMICAS DE LAS MODALIDADES TÉCNICA, TECNOLOGÍA Y UNIVERSITARIA DEL PERIODO 

2026-1

INGENIERÍA EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO

INGENIERÍA INDUSTRIAL



INGENIERIA ECONOMICA, PLAN 

DE NEGOCIOS, FUNDAMENTOS 

DE ECONOMIA Y FINANZAS}

Banco de la república: Empresa 

financiera

Conocimientos generales en el sistema 

financiero 
Enrique Castañeda

PROCESOS INDUSTRIALES, 

PROCESOS DE PRODUCCION, 

METODOS Y TIEMPOS

Sancy fabrica de calzado: 

Empresas de Producción y 

manufactura

Conocimientos generales de los procesos 

productivos en la industria de calzado para el 

mejoramiento del contacto con el sector 

externo, conocimiento y manejo de 

operaciones productivas en calzado y 

procesos de manufactura.

Vladimir Gonzales 

PROCESOS INDUSTRIALES, 

PROCESOS DE PRODUCCION, 

METODOS Y TIEMPOS

Empresas de Producción y 

manufactura

Conocimiento general de los procesos 

productivos en el sector industrial, 

conocimientos de procesos de recubrimientos 

galvánicos, procesos de fundición blanda, 

corte y manejo de materiales de fabricación 

en productos en base ZAMAC.

Enrique Castañeda

Plantar de Colombia s.a. 
Empresas de Producción y 

manufactura

Observar en Plantar de Colombia S.A.S. la 

aplicación de principios de manufactura 

limpia permite a los estudiantes de Ingeniería 

Industrial analizar procesos productivos desde 

una perspectiva de eficiencia y sostenibilidad, 

evaluando el uso racional de recursos, el 

manejo de residuos, la optimización 

energética y la reducción de impactos 

ambientales. 

Javier Cediel

DISEÑO DE SISTEMAS 

PRODUCTIVOS, LOGISTICA

LOGYCA / LAB: Empresas de 

Automatización de Procesos

LOGYCA LAB es un centro de experiencia 

donde se explora el futuro de las redes de 

valor a través de la colaboración y la 

innovación. Se enfoca en la creación de 

conocimiento aplicable en la gestión de redes 

de valor y en la promoción de la 

competitividad industrial, mediante la 

eficiencia logística y la investigación aplicada.

Ana Julia Acevedo

ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO 

DIAGRAMACIÓN Salida RCN 

Salida académica orientada al 

reconocimiento de los procesos de 

producción audiovisual y comunicativa en un 

entorno profesional, permitiendo a los 

estudiantes comprender la dinámica real de la 

industria y su relación con el diseño gráfico y 

los medios digitales.

Ismael Chabur

fotografía Salida de campo fotografía 
Actividad académica orientada a la 

aplicación práctica de los conceptos
Cifuentes

técnicos y compositivos de la fotografía, 

permitiendo a los estudiantes desarrollar 

procesos de observación, encuadre, 

iluminación y narrativa visual en contexto real, 

fortaleciendo competencias técnicas, 

creativas y expresivas.

Bermudes,  Michel Estefani

PUBLICIDAD Museo Botero

Salida académica enfocada en el análisis 

estético, histórico y cultural de la obra artística, 

permitiendo a los estudiantes, reconocer 

estilos, técnicas, narrativas visuales y contextos 

culturales, fortaleciendo la sensibilidad visual y 

el pensamiento crítico en los procesos 

creativos y de diseño.

Garzon Garzon Jeferson 

Manuel

Ilustración 
Recorrido ilustración en la 

candelaria.

Los estudiantes realizarán una ruta guiada 

dentro de la candelaria con una actividad de 

Ilustración aplicando los conceptos básicos de 

composición y procesos ilustrativos 

Michael Montoya

DISEÑO GRÁFICO



PUBLICIDAD / Feria internacional del libro

Los estudiantes realizarán una ruta guiada 

dentro del marco de la Feria Internacional del 

Libro de Bogotá (FILBo), uno de los eventos 

culturales y literarios más importantes del país, 

que se llevará a cabo en Corferias.

Manuel garzón/ Carlos ramos

DISEÑO DE IMAGEN 

CORPORATIVA

Visita sala de exposiciones 

Bancolombia

Actividad académica orientada al 

reconocimiento de los procesos curatoriales, 

museográficos y de gestión 

cultural,permitiendo a los estudiantes analizar 

el diseño expositivo, la comunicación visual y la 

relación entre espacio, obra y público,  

fortaleciendo su comprensión del diseño como 

herramienta de mediación cultural.

Rodrigo Castro

DISEÑO DE EMPAQUE Museo de las artes gráficas

Actividad académica enfocada en el 

reconocimiento de los procesos históricos y 

técnicos de las artes gráficas, fortaleciendo la 

comprensión del diseño gráfico como 

disciplina y su evolución en los diferentes 

sistemas de producción.

Rodrigo Castro

VIDEO JUEGOS Efecto estudio
Visita empresarial a las instalaciones de la 

empresa de video juegos
Ismael Chabur

PRODUCCION AUDIOVISUAL
Producción de campo (dentro de 

la ciudad)

Los estudiantes, junto con el docente, llevarán 

a cabo una producción audiovisual en una 

locación específica de la ciudad, de acuerdo 

con el plan de rodaje desarrollado 

previamente en clase.

Daniel Montejo/ Michael 

Cifuentes

PRODUCCIÓN TRANSMEDIAL RADIOACTIVA

Salida académica orientada al conocimiento 

de los procesos de comunicación radial y 

producción de contenidos sonoros, 

permitiendo a los estudiantes identificar la 

relación entre diseño gráfico, branding y 

medios de comunicación.

Ivon Gutiérrez

ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO 

Electiva de Profundización II: 

Sistemas de Información 

Geográfica

Instituto Geográfico Agustín 

Codazzi.

Fortalecer los conocimientos teóricos y 

prácticos de los estudiantes sobre los sistemas 

de información geográfica mediante la visita 

académica al Instituto Geográfico Agustín 

Codazzi. Comprender la importancia del 

análisis espacial en la planificación territorial y 

ambiental. Promover el aprendizaje 

experiencial a través del contacto directo con 

fuentes oficiales de información cartográfica y 

geoespacial.

Docente nuevo

Balance de materia y energía Planta de Producción Empresarial.

evalúa el rendimiento de procesos industriales 

en plantas de producción. Permite identificar 

flujos de entrada, salida, acumulación y 

consumo, optimizando recursos y minimizando 

impactos ambientales.

William Patarroyo

Geología, Edafología, Sistemas 

De Información Geográfica

Tierradentro, Villa vieja y desierto de 

la Tatacoa, Huila.

Comprende procesos geológicos, suelos y 

mapeo espacial en contextos patrimoniales y 

ambientales. En Tierradentro (Cauca-Huila 

frontera), se estudian hipogeos excavados en 

rocas andinas, revelando tectónica y 

evolución cultural prehispánica. En Tatacoa 

(Villa vieja), fósiles miocenos y cárcavas 

erosionadas ilustran cambios climáticos 

antiguos, posicionándolo como tesoro 

geológico mundial.

Manuel Zafra 

INGENIERÍA AMBIENTAL



Producción Limpia y Consumo 

Responsable

Salida en conjunto con Ingeniería 

Industrial.

Gestión Integral de Residuos 

Sólidos, Negociación y Conflictos 

Ambientales y Evaluación del 

Impacto Ambiental.

Relleno Sanitario Pirgua, planta de 

purificación y tratamiento aguas 

residuales de la ciudad de Tunja.

Conocer el proceso técnico para la gestión de 

los residuos sólidos dentro de un relleno 

sanitario, sistemas de purificación y tratamiento 

de aguas residuales a nivel de poblaciones 

con más de un millón de habitantes.

Juan Manuel Mendoza 

Evaluación del Impacto 

Ambiental
Reserva Umbral Cultural Horizontes. Técnicas de caracterización de fauna y flora. María Alejandra Erazo.

ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO

Fundamentos de redes de 

telecomunicaciones, sistemas 

operativos

Visita maquetas empresa E&S

Salida académica técnica a la empresa E&S, 

revisión de maquetas de servidores, conexión 

de redes LAN, WAN

Gustavo Higuera

Antenas, Propagación y 

Microondas

Visita Estación Multi operador, 

antenas sectoriales

Reconocimiento de elementos Estación Base 

de comunicaciones
Ricardo Jiménez

Antenas, Propagación y 

Microondas/  Comunicaciones 

Móviles

Salida Centro de Antenas ETB
Reconocimiento de elementos Estación Base 

de comunicaciones, Redes 5G de ETB
Ricardo Jiménez

Cableado Estructurado, Redes 

WLAN, Enrutamiento y Switches

Salida al centro entrenamiento de 

la ETB

Visita técnica y charla en RED FTTH Y Hogar 

Digital
Gustavo Higuera

Legislación en 

Telecomunicaciones, Gerencia 

de Proyectos de 

Telecomunicaciones.

Internet solution

Se conoce el funcionamiento de la entidad y 

el marco regulatorio, además de 

complemento desde el aspecto de seguridad 

de la información

Gustavo Higuera

Informática Forense y Delitos 

Informáticos
Visita empresarial UID

Empresa especializada en la prevención del 

delito y la administración del riesgo
María del Pilar Niño

ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO

ESTRUCTURA DE DATOS SELCOMP Empresa dedicada al desarrollo de software Edward Reyes

PROGRAMACION ORIENTADA A 

OBJETOS
IBM Visita a las instalaciones de IBM José Miguel Santana

ARQUITECTURA Y 

MANTENIMIENTO DE 

COMPUTADORES

Colvatel
Empresa dedicada al soporte y desarrollo de 

software
Jonnathan Barrero

GOBIERNO DE TI
RPC Competencia 02: marzo 14 de 

2026

Comunidad de Programación Competitiva, 

retos de programación, de todos los niveles

Martínez Palencia Edinson 

Leonardo

ARQUITECTURA DE APLICACIONES
RPC Competencia 03: mayo 11 de 

2026

Comunidad de Programación Competitiva, 

retos de programación, de todos los niveles
Ortega Acuña Oscar Jamir

ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO

FUNDAMENTOS DE MERCADOS Salida Academica Empresarial

Recorrido para comprender la cadena de 

valor, los procesos productivos en la industria 

alimentaria, y proceso de internacionalizacion 

empresarial. (Ramo) Con Ingenieria Industrial

Coordinador de programa / 

Ana Eloisa Garzon

TEORIA DEL COMERCIO 

INTERNACIONAL

Salida Academica Empresarial - 

Zona Primaria

Visita a una zona aduanera para mostrar a los 

estudiantes del desarrollo de una operación 

de comercio exterior en zonas primarias del 

pais.

Coordinador de programa / 

Martha Buitrago Casallas

FUNDAMENTOS DE MERCADOS Salida Academica Empresarial

Recorrido para comprender la cadena de 

valor, los procesos productivos en la industria 

alimentaria, y proceso de internacionalizacion 

empresarial. (Casa Luker).

Coordinador de programa / 

Ana Eloisa Garzon

INGENIERÍA DE SISTEMAS

FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS Y AFINES RELACIÓN DE SALIDAS ACADÉMICAS DE LAS MODALIDADES TÉCNICA, TECNOLOGÍA Y UNIVERSITARIA 

DEL PERIODO 2026-1

NEGOCIOS INTERNACIONALES 

INGENIERÍA EN TELECOMUNICACIONES



CADENA DE ABASTECIMIENTO 

GLOBAL
Salida Academica Empresarial

Recorrido para comprender la cadena de 

valor y soluciones tecnologicas que ofrece la 

empresa. Asi como tambien, conocer el 

proceso de abastecimiento y distribucion de 

sus productos. (Equitel) Con Ingenieria Industrial

Coordinador de programa / 

Docente

CADENA DE ABASTECIMIENTO 

GLOBAL -PROCESOS DE 

EXPORTACION

Salida Academica Empresarial- 

BVC

Exploración del funcionamiento del mercado 

bursátil colombiano y su impacto en la 

economía nacional. (BVC) Con Contaduria 

Pública

Coordinador de programa / 

Docente

CULTURA DE NEGOCIOS 

AMÉRICA

Salida Academica Tematica - 

AMÉRICA

Salida academica experiencial que facilita la 

observación directa de prácticas de negocios, 

protocolos culturales, estilos de negociación, 

comportamientos organizacionales y 

tendencias de consumo asociadas a cada 

región (América, Europa y Asia).

Coordinador de programa / 

Docente

CULTURA DE NEGOCIOS EUROPA
Salida Academica Tematica - 

EUROPA

Coordinador de programa / 

Docente

CULTURA DE NEGOCIOS ASIA Salida Academica Tematica - ASIA
Coordinador de programa / 

Docente

SALIDA A MEZQUITA Salida Academica Empresarial

Visita académica enfocada en la 

implementación de nuevas tecnologías en el 

desarrollo de la logística, la economia circular 

y los negocios internacionales. (Croydon)

Coordinador de programa / 

Docente

TODOS LOS SEMESTRES Salida Academica Empresarial
Evento de la disciplina organizado por los mas 

importantes gremios de la disciplina. (Analdex)
Coordinador de programa

TODOS LOS SEMESTRES
Salida Universidad Ambientalmente 

Responsable

Visita orientada a conocer las estrategias, 

prácticas sostenibles y políticas ambientales 

implementadas por la universidad para 

promover la responsabilidad social 

universitaria.

Direccion / coordianador de 

programa

TODOS LOS SEMESTRES
Salida Academica Semilleros de 

investigacion

Evento del grupo de investigacion del 

programa de negocios internacionales BIMAT

Direccion / coordianador de 

programa

ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO

TECNICAS DE SERVICIO AL 

CLIENTE
Visita empresarial 

Visita guidada empresarial, con la finalidad de 

evidenciar los procesos Administrativos y de 

producción.

Docente Diego Andres Acosta

FUNDAMENTOS E INVESTIGACIÓN 

DE MERCADOS

Salida Académica 

Museos en Bogotá

Visita guiada al MAMBO en donde los 

estudiantes a traves del  Centro de 

investigación del Museo, realizaran una 

propuesta para aplicar las metodologías de 

investigación vistas en la asignatura.

Docente Diego Andres Acosta

FUNDAMENTOS DE 

EMPRENDIMIENTO

Salida Acádemica Empresarial a 

una planta de producción

Visita a una planta de producción para 

identificar los procesos de producción

Docente Diego Acosta 

/Lorena Castro

MICROECONOMIA Banco de la república 

Recorrido por el Banco de la República, 

donde los estudiantes participarán en una 

charla sobre la economía del país y el papel 

del Banco de la República. Además, recibirán 

explicaciones detalladas sobre el proceso de 

producción de billetes. Así mismo, conocerán 

cómo Avianca ha logrado un destacado 

posicionamiento en el mercado, los cambios 

en la producción, la inflación, las tasas de 

interés y los tipos de cambio, y la balanza de 

pagos

Docente Andrés Rodríguez

GESTIÒN ORGANIZACIONAL Y 

ADMINISTRATIVA
Visita empresarial 

Visita guidada empresarial, con la finalidad de 

evidenciar los procesos Administrativos y de 

producción.

Docente Diego Andres Acosta

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS



ANÀLISIS FINANCIERO Banco de la república

Recorrido por el Banco de la República y la 

empresa Avianca, donde los estudiantes 

participarán en una charla sobre la economía 

del país y el papel del Banco de la República. 

Además, recibirán explicaciones detalladas 

sobre el proceso de producción de billetes. 

Docente Ruben Patiño

GERENCIA DE MERCADEO
SALIDA ACÁDEMICA FERIA DEL 

LIBRO
Salida académica a la Feria del libro Jaime Julian Cortes

HABILIDADES GERENCIALES
SALIDA ACÁDEMICA FERIA DEL 

LIBRO
Salida académica a la Feria del libro Jaime Julian Cortes

INVESTIGACIÓN

Salidas académicas eventos 

ASCOLFA / FOROS ASCOLFA 

INVETSIGACIÓN

Participación de los estudiantes de las 

diferentes actividades de la Asociación 

Colombiana de Facultades de Administración

Docente Diego Acosta 

/Lorena Castro

ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO

Derecho procesal general
Palacio de justicia - comisión 

nacional de disciplina judicial

Procesos y revisión de los asuntos de carácter 

disciplinar para abogados Gustavo Adolfo Bello Estrada

Derecho procesal general
Congreso de la república

Desarrollo y realización información 

procedimiento creación de leyes Gustavo Adolfo Bello Estrada

Derecho procesal general Procuraduría general de la nación
Conocimiento acerca de los procedimientos 

disciplinarios para el sector público
Pablo Mauricio Rodríguez

Derecho laboral 
Cámara del comercio

Capacitación temática empresarial en 

derecho
Gustavo Adolfo Bello Estrada

Derecho laboral 
Participación visita académica a 

universidad

Clases presenciales en desarrollo de movilidad 

estudiantil
Pablo Mauricio Rodríguez

Derecho penal Fiscalía general de la nación

Observación de audiencias virtuales (si están 

disponibles en vivo). participación en 

audiencias virtuales abiertas al público.

Eduardo García

ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO

BASES BIOLÓGICAS DEL 

COMPORTAMIENTO
MUSEO DEL HOMBRE 

reconocimiento de la institución que rige el 

quehacer profesional del psicólogo donde se 

pueda conocer cuál es su historia, sus 

funciones, tanto del colegio como del comité 

de ética, que regula el desempeño del 

profesional en psicología en Colombia.

VÍCTOR MANUEL TOVAR - 

WILLIAM PIRELA

SOCIOANTROPOLOGÍA SALIDAS A MUSEOS BOGOTÁ

realización de una etnografía de lo hallado en 

el recorrido del museo, teniendo como base 

un elemento de contenido social relevante 

para la historia colombiana, la cultura y la 

sociedad.

CHRISTIAN  - JULIO CÉSAR 

PINEDA

PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO I - 

ATENCIÓN Y MEMORIA
SALIDA A INSTITUCIÓN EDUCATIVA

reconocimiento de las etapas del desarrollo y 

los procesos cognitivos de los niños y 

adolescentes, para reconocer los cambios 

cognitivos y socioemocionales que se viven en 

el transcurso de su vida

DIEGO VELANDIA - CATERINE 

GUZMÁN

psicología del desarrollo ii - 

pensamiento y lenguaje
SALIDAS A MUSEOS BOGOTÁ

reconocimiento de las etapas del desarrollo y 

los procesos cognitivos de los adultos y adultos 

mayores, para reconocer los cambios 

cognitivos y socioemocionales que se viven en 

el transcurso de su vida

DIANA CAROLINA MONTAÑO - 

DIEGO VELANDIA

DERECHO

PSICOLOGÍA



PSICOPATOLOGÍA colegio colombiano de psicología

reconocimiento de la institución que rige el 

quehacer profesional del psicólogo donde se 

pueda conocer cuál es su historia, sus 

funciones, tanto del colegio como del comité 

de ética, que regula el desempeño del 

profesional en psicología en Colombia.

JULIO CÉSAR PINEDA-CAMILO 

PARRA

EVALUACIÓN Y DIAGNOSTICO
Visita guiada al centro 

especializado en salud mental

realizar una salida con el objetivo de identificar 

los procesos de análisis clínicos, mediante la 

observación. en un entorno profesional y 

especializado.

DIANA CAROLINA MONTAÑO - 

GERMAN ZUÑIGA

psicología clínica
Visita guiada al centro 

especializado en salud mental

realizar una salida con el objetivo de identificar 

los procesos de análisis clínicos, mediante la 

observación. en un entorno profesional y 

especializado.

DIANA CAROLINA MONTAÑO - 

RHINA RAMOS

Modelos de intervención
Visita guiada al centro 

especializado en salud mental

Realizar una salida con el objetivo de 

identificar los procesos de análisis clínicos, 

mediante la observación. En un entorno 

profesional y especializado.

German Zúñiga - Katherine 

guañarita

ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO

BEBIDAS ANCESTRALES Y 

TRADICIONALES 

SALIDA ACADEMICA A VIOTA 

CUNDINAMARCA A FINCA 

CAFICULTURA

"Afianzando mi profesión": salida académica 

que contribuye al desarrollo de habilidades 

como el trabajo bajo presión y el trabajo en 

equipo, a la vez que permite conocer de 

manera práctica el proceso de siembra, 

cosecha y transformación del café.

Victor Rojas

CARNES Y AVES

PESCADOS Y MARISCOS

Concursos gastronomicos y 

congresos de alimentos

Participar en concursos gastronómicos y 

congresos de alimentos para fortalecer el 

conocimiento práctico, la creatividad y la 

innovación en la preparación de alimentos, así 

como para analizar tendencias y buenas 

prácticas en el sector gastronómico

Aleandro ayala y ruben rivera

DESTILADAS Y FERMENTADAS
Visita Viñedo Aim Karim en Villa de 

Leyva Boyacá

Esta visita ofrece una experiencia academica 

centrada en la degustación de vinos 

diferentes, en este caso vinos de trópico, 

donde los estudiantes aprenderán habilidades 

de el maridaje y la apreciación sensorial. A lo 

largo de la visita también se explorará el 

proceso vinícola a través de un recorrido 

detallado por las instalaciones

Kevin suarez

CULTURA DEL CAFE Y BARISMO Cata de Cafe y cacao (Bogotá)

Visita a la experiencia gastronómica del café y 

el chocolate en Bogotá, en un establecimiento 

tostador de café, con el fin de conocer los 

procesos de producción como el Bean to Bar y 

el desarrollo de productos elaborados a partir 

del cacao y el café.

Andrés Camilo Triana

PATRIMONIO GASTRONÓMICO
Recorrido turistico y gastronomico 

en bogota 

Analizar el funcionamiento de los restaurantes 

y sectores turísticos de la capital como 

espacios de desarrollo cultural, económico y 

social, fortaleciendo el aprendizaje práctico y 

la comprensión del turismo urbano.

Ricardo Antonio Uribe

TURISMO GASTRONOMICO Congreso de turismo conpeht Congreso conpeht de investigacion en bogota Aleandro ayala y ruben rivera

MIXOLOGIA Experiencia frenessi en bogota

Vivir una experiencia interactiva que permita a 

los estudiantes explorar la percepción, las 

emociones y el comportamiento humano a 

través de actividades sensoriales, promoviendo 

el aprendizaje significativo y la reflexión 

personal y colectiva en un restaurante 

tematico

Sonia vargas

GASTRONOMÍA



Administracion de 

establecimientos gastronomicos

Tour gastronomico y turistico en 

ventaquemada/guatavita 

Reconocer y valorar los saberes tradicionales 

de las comunidades de 

Ventaquemada/Guatavita a través del estudio 

de los amasijos tradicionales, las papas nativas 

y la pesca de trucha, fortaleciendo la 

identidad cultural y el aprendizaje 

contextualizado.

Ricardo Antonio Uribe

ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO 

CONTABILIDAD GENERAL -  

PROCESOS CONTABLES

Recorrido en entidades públicas y 

privadas: Camara de Comercio, 

Dian Mentum, Outsourcing de 

Contadores, Museo de la Moneda y 

con Administración y Negocios

Reconocimiento de las  funciones  públicas 

que ejerce la cámara de Comercio  (entidad 

privada de interés público) como; llevar el 

Registro Mercantil y los actos para su 

renovación,  registrar sociedades, 

comerciantes y actos comerciales,  expedir 

certificados con validez legal, representa y 

apoya a los empresarios y comerciantes, 

promoviendo el desarrollo económico.                                                                                                                          

Reconocmiento de las funciones de la DIAN

Zulma Fonseca/ Samary 

Rodríguez 

COSTOS ESTANDAR/PRESUPUESTO
Visita Empresa Agro -Industrial, 

Comercial o de Servicios. 

Identificación del proceso de producción, los 

costos de un producto y/o los presupuestos.

Horfinely Duarte/Alejandro 

Venagas

CONSTITUCION POLITICA Y 

MEDIO AMBIENTE

Visita Jardín Botánico                                                                                             

Humedales                                                                     

Invernaderos

Cultura ambiental. A través de la biodiversidad 

y conservación de especies mediante la 

observación, se identifica una oportunidad de 

generar un inventario de especies de plantas 

nativas y exóticas, programas de conservación 

y reproducción de especies en peligro.

Samary Rodríguez/Alejandro 

Venagas

COSTOS AMBIENTALES - 

CONTABILIDAD AMBIENTAL 

Empresas del sector de las 

curtiembres y de producción 

industrial

Reconocimiento e Identificación de la 

biodiversidad al ser valorada 

económicamente,  Calidad del agua,  los 

pasivos ambientales, como la contaminación 

del agua y la pérdida de biodiversidad, deben 

ser reconocidos y cuantificados. Esto incluye 

posibles multas y responsabilidades legales por 

daños ambientales.

Zulma Fonseca/ Horfinely  

Duarte/ Vernon Mendez

MERCADO DE CAPITALES N/I - 

REVISORIA FISCAL

Bolsa de Valores (Sede Universidad 

Piloto)                                                                                                                 

Visita a la BVC

Capacitación  en educación financiera, 

análisis financiero y economía a través de 

plataformas y simuladores. 

Samary Rodríguez/Alejandro 

Venagas

INVESTIGACION - HABILIDADES 

GERENCIALES
Salida a la Feria del Libro

Reconocimiento desde la narrativa y apoyo a 

la investigación.

Vernon Mendez/ Jesún A, 

Pineda/ Samary Rodríguez

INVESTIGACION APLICADA

Eventos propuestos por Asfacop - 

Celebración día del Contador/ 

Foros

Actividades con estudiantes en 

conmemoración del día del contador 

Zulma Fonseca/ Samary 

Rodríguez 

CONTADURÍA PÚBLICA


